B. LI, C. LIX, Cap. XXI. — Quod cum audisset

que in Hebræo textu leguntur: etsi posterior emendator vitiosus aliquis, totum additamentum supplerit ad oram marginalem voluminis, cum signo posito in textu, quasi hæc verba ibi desiderarentur. MAR.

— Insigne illud additamentum, quod subjungunt hic loci Latini omnes Vulgati librorum codices, in uno Ubinatæ ms. invenimus: scilicet: « Clamaveruntque ad Dominum, atque dixerunt: Domine, Deus, audi clamorem hujus populi, et aperi eis thesaurum tuum, fontem aquæ vivæ, ut satiati cesset murmuratio eorum ». Que minime novit Palatin. ms. et in Memmiano quoque exemplari dicuntur expuncta. Notum vero neque in Hebræo, Chaldaeo, aut Septuaginta, sive in expressis ad eos textus versionibus haberi.

(1) Ad solum Moysen loquentem hoc verbum refert scholiastes noster; sed in Hebræo vox est pluralis numeri, « ejiciemus », vel, « educemus ». MAR.

— Notatum et Martiano contra scholiastes sententiam, in Hebræo archetypo dici plurium numero **בְּיָמַי**, « experiemus ».

ad Dominum, atque dixerunt: Domine Deus, audi clamorem hujus populi, et aperi eis thesaurum tuum, fontem aquæ vivæ, ut satiati cesset murmuratio eorum. Et apparuit gloria Domini super eos ». Hæc autem verba expungit canon Hebr. verit. a verbo, « clamaveruntque », inclusive, usque ad illud, « murmuratio eorum ». Addita credi possunt ab aliquo interprete Latino, apud quos, ut testatur Hieronymus et Augustinus, tot erant exemplaria diverso, quot codices. Sunt qui putant hoc additamentum sumptum fuisse ex aliqua paraphrasi Chaldaica, quarum olim major numerus erat, quam sit hodie. Quidquid vero dicatur, certum est verba hæc superabundare in exemplaribus librorum, quia non exstant in textu Hebræo, vel Samaritano; non in translatione LXX seniorum, neque apud alios interpretes, Chaldaem puta, Syrum, et Arabem. Denique supersunt adhuc Latini librorum sacrorum codices optima note, in quibus absunt que in editis abundare videntur. Hujus rei fidem facit librorum exemplar Corbeiense ante octingentos annos descriptum, in quo nihil invenis præter ea,

Chananeus rex Arad, qui habitabat ad meridiem, venisse scilicet Israel per exploratorum viam, pugnavit contra illum, et victor existens duxit ex eo pradam. At Israel voto se Domino obligans ait: Si tradideris populum istum in manu mea, delebo [h. anathematizabo] urbes ejus. Exaudivitque Dominus preces Israel, et tradidit Chananeum, quem ille interfecit, subversis urbibus ejus, et vocavit nomen loci illius Horma, id est, anathema. Profecti sunt autem et de monte Hor per viam, que ducit ad mare Rubrum, ut circumirent terram Edom. Et tedere cepit populum itineris ac laboris. B. LII. Locutusque contra Deum et Mosem, ait: Cur eduxisti nos de Aegypto, ut moreremur in solitudine? Deest panis, non sunt aquae: anima nostra jam nauseat super cibo isto levissimo. Quamobrem misit Dominus in populum ignitos serpentes, ad quorum plagas [h. morsus], et mortes plurimorum, venerunt ad Mosem, atque dixerunt: Peccavimus quia locuti sumus contra Dominum et te: ora ut tollat a nobis serpentem. Gravitate Moyses pro populo. C. LX. Et locutus est Dominus ad eum: Fac serpentem (1), et pone eum pro signo: qui percussus aspexerit eum, vivet, Fecit ergo Moyses serpentem æneum, et posuit eum pro signo; quem cum percussi aspicerent, sanabantur. Profectique filii Israel castrametati sunt in Oboth. Unde egressi fixere tentoria in Hiebarim, in solitudine, que respicit Moab contra orientalem plagam. Et inde moventes,

(4) Addunt Vulgati libri « æneum », pro quo malim « igneum »; Hebraeus enim « serpentem » hic non habet, sed tantum שׂוֹרֵךְ, quod est, « urentem ».

(2) Pro « Ar », canon et alii ferè omnes mss. codices legunt, « Arnon »; sed error hic est librarium, qui ex immediate precedenti « Arnon » decepti sunt, non intelligentes apud Hieronymum libro « de locis Hebraicis, Arnon » esse rupem quandam in sublimi projectam in finibus Amorrhæorum, inter Moab et Amorrhæos: « Ar » vero locum vel oppidum Arnonæ, quod a Septuaginta interpretibus per extensam vocalem « Er » dicitur. De nomine « Ar » idem Hieronymus lib. vi comment. in cap. xv (vers. 4) Isaiæ hæc a nobis observari voluit: « Pro Ar », inquit, « quod solus Theodotus ita posuit ut legitur in Hebræo, Aquila et Symmachus urbem interpretati sunt, non considerantes quod inter eis et res elementa Hebraica,  $\alpha$  litteram non haberet: quæ si esset, recte civitas diceretur ». MART.

(3) Totum carmen illud recitat S. Hieronymus epistola « ad Fabiolam » de 42 mansionibus Israelitarum in deserto: quod cum insignis habeat a nostro textu variantes lectiones, non abs re visum est hæc

venerunt ad torrentem Zared. B. LIII. Quem relinquentes castrametati sunt contra Arnon, que est in deserto, et proeminet in finibus Amorrhæi. Siquidem Arnon terminus est in Moab, dividens Moabitas et Amorrhæos. Unde dicitur in libro bellorum Domini: Sicut fecit in mari Rubro, sic faciet in torrentibus Arnon. Scopuli torrentium inclinati sunt, ut requiescerent in Ar (2), et recumberent in finibus Moabitarum. C. LXI. Et ex eo loco apparuit puteus, super quo locutus est Dominus ad Mosem: Congrega populum, et dabo ei aquam. Tunc cecinit Israel carmen istud (3): Ascendat puteus. Concinebant: Puteus, quem foderunt principes, et paraverunt duces multitudinis in datore legis [h. in doctore legis], et in baculis suis. De solitudine, Matthana: et de Matthana, Nahaliet (4): de Nahaliet in Bamoth. De Bamoth, vallis est in regione Moab, in vertice Phasga, quod respicit contra desertum. Misit autem Israel nuntios ad Seon regem Amorrhæorum, dicens: Obsecro ut transire mihi liceat per terram tuam, non declinabimus in agros et in vineas, non bibemus aquas (5) ex puteis, via regia gradiemur, donec transeamus terminos tuos. Qui concedere noluit, ut transiret Israel per fines suos: quin potius, exercitu congregato, egressus est obviam in desertum, et venit in Jasa, pugnavitque contra eum. A quo percussus est in ore gladii, et possessa est terra ejus ab Arnon usque Jebboe, et filios Ammon: quia forti presidio tenebantur